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WSTĘP 

Rok 2024 był dla Fundacji Instytut na rzecz Ekorozwoju (InE) czasem intensywnej pracy, 

dynamicznego rozwoju oraz pogłębiania wpływu na kluczowe procesy związane z ochroną klimatu i 

transformacją energetyczną w Polsce i Europie. W odpowiedzi na wyzwania związane ze zmianą 

klimatu oraz potrzebą sprawiedliwej i skutecznej polityki klimatyczno-energetycznej, 

realizowaliśmy liczne projekty eksperckie, edukacyjne i rzecznicze, współfinansowane przez 

partnerów krajowych i międzynarodowych. 

Nasza działalność w 2024 roku obejmowała zarówno tworzenie narzędzi analitycznych i raportów 

dla decydentów, jak i prowadzenie debat publicznych, kampanii informacyjnych, konsultacji 

społecznych oraz działań wspierających samorządy i sektor prywatny. Współpracowaliśmy z 

wieloma organizacjami z Polski i zagranicy, a także z administracją publiczną i przedstawicielami 

sektora naukowego. 

W niniejszym sprawozdaniu przedstawiamy szczegółowy przegląd projektów, inicjatyw oraz 

osiągnięć Fundacji w roku 2024. Dokument ten ukazuje szeroki zakres działań Fundacji InE oraz jej 

wkład w budowanie odpowiedzialnej, sprawiedliwej i opartej na wiedzy polityki klimatycznej. 

Dziękujemy wszystkim partnerom, współpracownikom i uczestnikom naszych działań za zaufanie i 

wspólną pracę na rzecz lepszej przyszłości. 
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PROJEKTY REALIZOWANE W 2024 R. 

NOOK  

Projekt realizowany wspólnie z Fundacją Pole Dialogu w 2024 roku był już na ukończeniu. Od 18 do 

22 stycznia Fundacja Pole Dialogu przeprowadziła z naszym udziałem dwa warsztaty dla 

samorządów lokalnych dotyczące wdrażania Narad Obywatelskich o Klimacie w praktyce. Wkład 

naszego zespołu w te warsztaty polegał na przedstawieniu prezentacji dotyczących wybranych 

tematów, które mogą być tematem takiej narady obywatelskiej. Uczestniczyliśmy czynnie także w 

sesjach warsztatowych. Do końca marca 2024 projekt zakończył się i został rozliczony. Projekt był 

realizowany z dotacji programu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy, finansowanego z Funduszy 

EOG oraz German Marshall Fund. 

ECOADAPTOR  

Po koniec roku 2024 Instytut na rzecz Ekorozwoju 

rozpoczął trzyletni projekt (2024-2026) p.t. 

„Korytarz adaptacyjny do zmian klimatu i 

zakwaszenia oceanów (OA) oparty na ekosystemie 

w Europie – współpraca transgraniczna od Bałtyku 

do Morza Czarnego (skrót „Ecoadaptor”) 

finansowany przez Instytut Szwedzki. Liderem 

projektu jest Air Pollution and Climate Secretariat (AirClim -Szwecja), a poza InE biorą w nim 

udział Polski Klub Ekologiczny Okręg Pomorski (PKEOP) i Ecoaction (Ukraina). Celami projektu są: 

● Zwiększenie wiedzy na temat prognozowanych zmiany klimatu i zakwaszenia oceanów 

wzdłuż korytarza od Bałtyku do Morza Czarnego. 

● Wyróżnienie i opracowanie przykładów środków adaptacyjnych dla regionu na poziomie 

lokalnym (Polska jako studium przypadku). 

● Dostarczenie informacji na temat instrumentów zarządzania dotyczących istniejących 

środków adaptacyjnych dla całego korytarza i przedstawianie zaleceń na przyszłość, w tym 

poprzez wdrażanie polityk środowiskowych UE na Ukrainie. 

● Podjęcie działań rzeczniczych wobec decydentów w zakresie konieczności ulepszenia 

polityk adaptacyjnych, jednocześnie opowiadając się przeciwko fałszywym lub nawet 

szkodliwym rozwiązaniom 

W dniu 22.11.2024 roku zorganizowano spotkanie otwarte, w trakcie którego ustalono szczegółowy 

plan pracy z rozpisaniem zadań dla poszczególnych partnerów. Przedyskutowano kwestie włączenia 

prac w projekcie w różne aktywności międzynarodowe dotyczące ochrony mórz i klimatu. 

KPO G8G  

 

W październiku 2024 roku Fundacja przystąpiła do realizacji projektu „Mamy przestrzeń dla OZE”. 

Projekt został sfinansowany z funduszy europejskich – Krajowego Planu Odbudowy priorytetu G8G. 
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W projekcie jesteśmy liderem, a naszymi partnerami są Fundacja Stocznia oraz Centrum 

UNEP/GRID-Warszawa. W ramach projektu przewidzieliśmy: 

● Okrągłe stoły o odnawialnych źródłach energii 

● E-szkolenia i szkolenia specjalistyczne 

● Analizy przestrzenne i techniczne dla gmin 

● Wizyty studyjne w krajach UE i EOG 

W 2024 roku Fundacja Instytut na rzecz Ekorozwoju rozpoczęła intensywne prace nad 

opracowaniem serii 24 e-lekcji na temat odnawialnych źródeł energii. Podjęto współpracę z 

zespołem 8 autorów e-lekcji pod redakcją dr Wojciecha Szymalskiego. E-lekcje są przeznaczone dla 

pracowników samorządów i zostały umieszczone na platformie e-learningowej utworzonej przez 

Centrum UNEP/GRID-Warszawa pod adresem: https://e-learning.gridw.pl/login/index.php 

Jednocześnie wspólnie z 4 zagranicznymi współpracownikami projektu z organizacji: Energy Cities 

France, INFORSE-Europe, ASPLAN VIAK oraz ENERGY COMMUNE, przygotowano wstępne programy 4 

wyjazdów studyjnych dla reprezentantów samorządu. Wyjazdy zaplanowano do Francji, Danii, 

Norwegii i Szwecji i odbędą się w pierwszej połowie 2025 roku. Projekt zakończy się w czerwcu 

2025 roku. 

 

EUKI-FUNDS2  

Z początkiem grudnia 2024 roku 

Fundacja rozpoczęła realizację 

projektu „Climate Fair Monitor: 

Towards climate-neutral 

buildings and road transport”. 

Projekt został dofinansowany z 

funduszy Niemieckiego 

Federalnego Ministerstwa Gospodarki i Działań Klimatycznych z programu EUKI. W ramach projektu 

Fundacja współpracuje z kilkoma organizacjami ze Środkowo-Wschodniej Europy, tj.: Air Action 

Group (Węgry), Umanotera (Słowenia), European Policy Institute (Bułgaria), Zala Briviba (Łotwa). 

Celem projektu jest monitorowanie postępów w wydatkowaniu środków na rzecz działań 

klimatycznych w biorących udział w projekcie Państwach. Monitorowane będzie także planowanie 

wydatkowania funduszy z tzw.: Społecznego Funduszu Klimatycznego. W grudniu podjęto jedynie 

działania rozpoczynające projekt, tj. spotkanie rozpoczynające i wstępne działania medialne 

popularyzujące fakt jego rozpoczęcia. W 2025 roku projekt będzie kontynuowany i potrwa aż do 

końca 2026 roku. 

MIRROR MEASURES  

W październiku rozpoczęliśmy nowy projekt “A mirror measures as to European standards on 

imported agricultural products from Ukraine to Poland” finansowany przez European Climate 

Foundation (okres realizacji: 1.10.2024-30.06.2025). 

Obecnie produkty spożywcze sprzedawane w Unii Europejskiej nie muszą spełniać takich samych 

standardy produkcji, jeśli pochodzą z importu. Środki lustrzane (mirror measures) mają na celu 

https://e-learning.gridw.pl/login/index.php
https://e-learning.gridw.pl/login/index.php
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uzależnienie dostępu importowanych środków spożywczych do UE od spełnienia określonych 

europejskich (lub równoważnych) norm produkcji w zakresie zdrowia, spraw społecznych, 

środowiska lub dobrostanu zwierząt. Celem projektu jest zidentyfikowanie różnic w standardach 

produkcji wybranych polskich i ukraińskich produktów rolnych oraz przeprowadzenie kampanii w 

oparciu o wyniki analizy. Do analizy wybrano rzepak i soję. Podjęliśmy współpracę z Aliną 

Yakymchuk z WSSIZ z Rzeszowa. Raport z analizy zostanie opublikowany w 2025 roku. 

TOGETHER FOR 1,5  

Przez cały 2024 rok kontynuowane było wdrażanie 

projektu Together For 1,5. Od początku roku 

swoją część finansową do projektu zdecydował 

się dołożyć Narodowy Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej. Większość 

wydatków z projektu jest finansowana z instrumentu finansowego LIFE Komisji Europejskiej. 

Fundacja Instytut na rzecz Ekorozwoju jest jednym z 12 partnerów projektu, którego liderem jest 

Climate Action Network-Europe. 

W 2024 roku Fundacja zrealizowała w ramach projektu: 

- polską wersję raportu pt.: „Porozumienie Paryskie się opłaca”, który przesłano m.in. do 

Ministerstwa Klimatu i Środowiska oraz rozpowszechniono za pomocą informacji prasowych; 

- uczestnictwo w dyskusjach pomiędzy Ministerstwem Klimatu i Środowiska a organizacjami 

pozarządowymi na temat obecności klimatu w priorytetach Prezydencji Polski w Unii Europejskiej; 

- uczestnictwo w warsztacie na temat wdrażania Krajowych Planów Energii i Klimatu, który odbył 

się w Ljubljanie w lutym 2024 roku; 

- swój udział w Zgromadzeniu Ogólnym członków Climate Action Network-Europe w kwietniu 2024 

roku; 

- udział w pre-konsultacjach (czerwiec 2024) oraz w konsultacjach publicznych (listopad 2024) 

aktualizacji Krajowego Planu Energii i Klimatu (KPEiK), w których złożyliśmy swoje uwagi; 

- przygotowanie, zebranie podpisów oraz wejście z dialog z Kancelarią Prezesa Rady Ministerów 

oraz 12 ministerstwami aktualnego Rządu RP poprzez przesłanie apelu w sprawie lepszej 

koordynacji działań ministerstw wokół KPEiK. Apel podpisało ponad 40 organizacji pozarządowych. 

- aktualizację i promocję wyników tzw.: NECP Trackera, czyli narzędzia śledzącego postępy w 

polityce klimatycznej poprzez porównanie planów politycznych i faktycznych osiągnięć w zakresie 

głównych wskaźników realizacji polityki klimatycznej. 

https://www.pine.org.pl/wp-content/uploads/2024/03/Porozumienie-paryskie_raport-v3.pdf
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 polską wersję raportu pt.: „Uwaga na braki w Krajowych Planach w dziedzinie Energii i Klimatu”, 

który promowano za pomocą informacji prasowych i 

wpisów w social media; 

- sesję tematyczną dla samorządowców podczas kongresu 

LOCAL TRENDS 2024 w Poznaniu w dniu 15 października 

2024. W trakcie sesji podjęliśmy debatę na temat tego, 

jak samorządy powinny planować transformację 

energetyczną i jak mogą uwzględniać cele KPEiK w tych 

planach; 

W 2025 roku projekt będzie kontynuowany aż do końca 

sierpnia. 

 

PROJEKT SAMORZĄDY ECF  

Planowanie transformacji energetycznej przez samorządy w Polsce. 

Projekt całkowicie realizowano w 2024 roku dzięki wsparciu European Climate Foundation. 

Fundacja była liderem projektu. W ramach projektu zrealizowaliśmy następujące działania i 

rezultaty. 

- W styczniu 2024 zrealizowaliśmy ankietę internetowej wśród puli polskich władz lokalnych 

dotyczącą poziomu przygotowania lokalnych dokumentów planistycznych związanych z kwestiami 

klimatyczno-energetycznymi. 

- 9 lutego 2024 zrealizowaliśmy jednodniowy warsztatu online z udziałem około 20 ekspertów ds. 

polityki lokalnej. Warsztat zweryfikował wnioski z ankiety i zaproponował rekomendacje do 

opublikowania w specjalnym raporcie. 

- 25 marca 2024 roku opublikowaliśmy raport z wynikami ankiety i rekomendacjami pt. „Energia I 

klimat - wyzwania przed nową kadencją samorządów w Polsce”. Raport dostępny jest na stronie: 

https://www.pine.org.pl/wp-content/uploads/2024/03/Energia-i-klimat_raport-v2.pdf 

- 26 kwietnia 2024 zrealizowaliśmy śniadanie medialne oraz debatę online. W śniadaniu wzięli 

udział dziennikarz Programu 3 Polskiego Radia oraz ekspert Związku Powiatów Polskich. 

Zaowocowało to publikacją wywiadu z Wojciechem Szymalskim w Programie 3 Polskiego Radia oraz 

relacją z debaty online w serwisie internetowym Warto Wiedziec. W debacie na miejscu wzięli 

udział: Zuzanna Sasiak z Polskiej Zielonej Sieci, Wojciech Modzelewski z Client Earth, Rafał 

Malarowski z RE-Source Poland Hub. Debata trwała 1h 40 minut i jest nadal dostępna online na 

stronie Newseria, chronmyklimat.pl oraz youtube.com (link: 

https://www.youtube.com/watch?v=GKBB6srvdfA&amp;feature=youtu.be).  

Kampania promująca te wydarzenia oraz raport dotarła do ponad 500 tys. odbiorców. 

- przygotowaliśmy i opublikowaliśmy list otwarty z raportem i głównymi ustaleniami, który został 

wysłany do Ministerstwa Klimatu i Środowiska 13 maja 2024 roku. Przed wysłaniem listu zebraliśmy 

zebrało podpisy poparcia 35 organizacji pozarządowych. 

 

https://www.pine.org.pl/uwaga-na-braki-w-kpeik-opracowanie/
https://www.pine.org.pl/klimat-i-energia-dla-samorzadow-15-pazdziernika-2024-w-poznaniu/
https://www.pine.org.pl/klimat-i-energia-dla-samorzadow-15-pazdziernika-2024-w-poznaniu/
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REAL DEAL EEB  

Instytut na rzecz Ekorozwoju we współpracy z Polem Dialogu, European Environmental Bureau i 

Global Climate Forum uczestniczył w projekcie EU REAL_DEAL project (H2020, Grant Number 

101037071) w ramach, którego przeprowadzony został warsztat metodą Grupy Delphickiej jako 

testowania tej metody w Polsce oraz jako wkład w przygotowanie i przeprowadzenie panelu 

obywatelskiego poświęconego łańcuchowi żywnościowemu w kontekście Zielonego Ładu. Celem 

Group Delphi jest zapewnienie najlepszej wiedzy specjalistycznej w celu informowania obywateli i 

decydentów o obecnej sytuacji w zakresie łańcucha żywnościowego i jego wpływu na jakość 

żywności, stan środowiska i zmianę klimatu oraz na aspekty ekonomiczne z nim związane. Grupa 

Delphi to metoda w ramach, której eksperci (w tym projekcie zaproszonych zostało 16 ekspertów z 

różnych dziedzin zajmujących się łańcuchem żywnościowym) spotykają się w ściśle określonym 

czasie aby przedyskutować zdefiniowany temat, wskazać zalety i wady proponowanych opcji oraz 

ocenić je w różnych odpowiednich skalach (zwykle od 1 do 10). 

 

MIEJSKIE PLANY ADAPTACJI  

 

W 2024 kontynuowaliśmy prace nad 

przygotowywaniem Miejskiego 

Planu Adaptacji do Zmian Klimatu 

dla miasta Stargard w zakresie  

przygotowania planu działań 

adaptacyjnych dla miasta.  

W tym roku wykonaliśmy również 

opracowanie Miejskiego Planu 

Adaptacji do zmian klimatu dla 

miasta Grodzisk Mazowiecki, a 

także w ramach umowy przeprowadziliśmy dwa warsztaty w formie otwartych spotkań o tematyce 

skupionej wokół zagrożeń  dot. zmian klimatu dla obszaru miasta; zorganizowaliśmy 3 konkursy dot. 

adaptacji do zmian klimatu dla mieszkańców z różnych grup wiekowych (konkurs plastyczny dot. wizji 

miasta w przyszłości wobec zmian klimatu, konkurs wiedzy nt. zagadnień dot. środowiska, zachowań 

ekologicznych oraz zmian klimatu, konkurs fotograficzny ukazujący zmiany w Grodzisku Mazowieckim 

w ostatnich 20 latach związane z działalnością człowieka oraz zmianami środowiska).  Odbyliśmy 

spotkanie konsultacyjne z mieszkańcami miasta. Dokument zostanie zaprezentowany przed Radą 

Miasta w  styczniu 2025 roku. 

W ramach opracowywania diagnozy do projektu „Miejskiego Planu Adaptacji do zmian klimatu dla 

Miasta Żory” przeprowadziliśmy wśród mieszkańców wywiad kwestionariuszowy wykorzystując w tym 

celu ankietę internetową i  papierową. Celem badania było zebranie informacji na temat 

ekologicznych postaw mieszkańców oraz poznanie ich opinii na temat zmiany klimatu i warunków 

życia w Żorach. Na tej podstawie przygotowany został Raport. Dalsze prace kontynuowane są w 2025 

roku. 

W ramach opracowywania Miejskiego Planu Adaptacji dla miasta Ropczyce gotowy dokument został 

przesłany do zamawiającego, dalsze etapy wymagane umową w tym konsultacje z mieszkańcami będą 

przeprowadzone w 2025 roku. 
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Oprócz zespołu pracowników fundacji przy opracowywaniu miejskich planów adaptacji 

współpracowali: prof. dr hab. Jarosław Chormański ze Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w 

Warszawie, dr Aneta Afelt oraz dr Kamil Leziak z Uniwersytetu Warszawskiego. 

 

OBLICZENIA EMISJI GAZÓW CIEPLARNIANYCH (ŚLADU WĘGLOWEGO):  

W 2024 roku kontynuowaliśmy współpracę z firmą MONNARI Trade. Dla przedsiębiorstwa wykonaliśmy 

obliczenie podstawowych zakresów 1,2 i 3  śladu węglowego za rok 2023 i przygotowaliśmy Raport  

„Oszacowanie śladu węglowego dla Grupy Kapitałowej Monnari Trade S.A. – 2023” , który odnosi się 

do aktywności operacyjnej Grupy Kapitałowej i nie obejmuje aktywności upstream oraz downstream. 

Został on przygotowany zgodnie ze standaryzowanym protokołem zwanym GHG Protocol Corporate 

Accounting and Reporting Standards. 

W tym samym roku przeprowadziliśmy obliczenia śladu węglowego dla firmy POMPAX, renomowanej 

firmy z ponad 30-letnim doświadczeniem specjalizująca się w sprzedaży, modernizacji i serwisowaniu 

urządzeń pompowych w Polsce oraz za granicą. Raport dotyczący oszacowania wielkości emisji gazów 

cieplarnianych został przygotowany w 2024 roku i dotyczył 2023 roku. Został on przygotowany zgodnie 

ze standaryzowanym protokołem zwanym GHG Protocol Corporate Accounting and Reporting 

Standard.. 

Inne działania komercyjne  

Na zlecenie European Climate Initiative EUKI zorganizowaliśmy całodniowe spotkanie 

networkingowe projektów finansowanych ze środków EUKI w Polsce, które odbyło się 16 

października 2024 r. w Centrum Konferencyjnym Zielna w Warszawie. Spotkaniu towarzyszyła 

wystawa plakatów związanych z realizowanymi projektami. Uczestnicy spotkania na tym wydarzeniu 

wzięli też udział w szkoleniu Akademii EUKI pn. skuteczna komunikacja działań na rzecz klimatu w 

trudnych politycznie czasach w Polsce. 

Na zlecenie Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przygotowaliśmy 

opracowanie pt: „Analiza najbardziej perspektywicznej tematyki LIFE w Polsce” w postaci 

zestawienia z opisem merytorycznym”. Analiza ta dotyczyła tematyki dwóch podprogramów 

finansowanych przez Komisję Europejską w ramach programu LIFE i współfinansowanych przez 

NFOŚiGW: „Gospodarka o obiegu zamkniętymi jakość życia”, „Łagodzenie zmiany klimatu i 

przystosowanie się do niej”. Opracowanie to miało za zadanie dokonanie porównania uwarunkowań 

prawnych i finansowych oraz dostępność środków i ich rodzaj (dotacja, pożyczka) z programów 

krajowych i zagranicznych, obejmujące dostępność środków i atrakcyjność programu LIFE dla różnego 

rodzaju instytucji. 

Na zlecenie Urzędu Miasta Bielsko Biała przygotowany został Poradnik bezpiecznego użytkowania 

energii ze źródeł odnawialnych i jej magazynowania – „Bezpieczna energia odnawialna w twoim 

domu”,  który w przystępny i rzetelny sposób przedstawia najważniejsze cechy wybranych instalacji 

odnawialnych źródeł energii. Autorami poradnika są: dr Wojciech Szymalski Konsultacja 

merytoryczna: dr Arkadiusz Węglarz Fundacja Instytut na rzecz Ekorozwoju Warszawa, październik 

2024 

Na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego przygotowaliśmy Poradnik 

przygotowania Powiatowego Planu Energii i Klimatu. Dokument powstał jako realizacja działania 

C5 projektu LIFE-IP EKOMALOPOLSKA „Wdrażanie Regionalnego Planu Działań dla Klimatu i Energii 

dla województwa małopolskiego” (LIFE-IP EKOMALOPOLSKA/LIFE19 IPC/PL/000005) dofinansowanego 
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ze środków programu LIFE Unii Europejskiej oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej. Powyższe opracowanie przedstawia wyłącznie poglądy autorów, a Komisja 

Europejska i Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej nie ponoszą 

odpowiedzialności za żadne ewentualne wykorzystanie zawartych w nim informacji. Dokument ma 

na celu określenie możliwości i działań samorządu powiatowego oraz zakresu jego współpracy z 

gminami w zakresie transformacji energetycznej i ochrony klimatu.  Opracowanie wykonał zespół InE 

pod kierunkiem dr. Wojciecha Szymalskiego. 

Na zlecenie EEB – European Environmental Bureau przeprowadziliśmy wywiady oraz zrealizowaliśmy 

ankiety z użytkownikami wysokotemperaturowych pomp ciepła, których pytaliśmy o  min dlaczego 

zdecydowałeś się przejść z kotła na pelet lub gazowego na pompę ciepła, co było powodem tej zmiany 

i jakie inne czynniki odegrały rolę w tej decyzji, jak również o szczegóły techniczne, koszty, nakład 

pracy potrzebny do instalacji urządzenia. Ankieta dotyczyła instalacji w domach co najmniej 

kilkuletnich,  w których poprzednio korzystano z innych źródeł ciepła. Pozwoliło to na oszacowanie 

korzyści i satysfakcji ze zmiany sposobu ogrzewania, ale też dało możliwość rozeznania jakie są plusy 

i minusy tego typu rozwiązań w obecnej sytuacji w Polsce. 

W ramach współpracy z EEB w 2024 roku prowadziliśmy działania promocyjno-informacyjne poprzez 

m.in stronę www.pine.org.pl związane z kampanią COOLPRODUCTS.EU. W 2024 roku kampania 

kontynuowała swoje działania na rzecz promowania ekologicznych produktów i eliminacji 

nieefektywnych energetycznie urządzeń z rynku. W październiku 2024 roku w Brukseli odbyło się 

spotkanie grup roboczych poświęcone tematom związanym z klimatem, energią oraz transformacją 

gospodarczą, organizowane przez EEB, w którym uczestniczyliśmy. 

Wspólnie z ZDG TOR przygotowaliśmy analizę możliwości wykorzystania funduszy europejskich na 

rzecz zakupu nowego taboru dla przewoźnika kolejowego POLREGIO. Analiza obejmowała przede 

wszystkim obliczenie możliwych skutków środowiskowych realizacji tego typu zakupów, w postaci 

ograniczenia emisji gazów cieplarnianych oraz innych zanieczyszczeń powietrza – ta część analizy 

była przedmiotem naszych prac. ZDG TOR odpowiadał za część finansową opracowania.  

SOOS dla ZIT Jarosław - Przeworsk  

Instytut na rzecz Ekorozwoju kontynuuje budowanie doświadczenia w zakresie wykonywania 

strategicznych ocen oddziaływania. Przygotowano Prognozę oddziaływania na środowisko projekt 

Strategii ZIT Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Jarosław-Przeworsk na lata 2024-2030 (zwana 

Strategią ZIT). Strategia ZIT obejmuje następujące rozdziały: wprowadzenie, podsumowanie 

diagnozy, założenia planistyczne MOF Jarosław-Przeworsk, uzasadnienie logiki Strategii ZIT, a także 

poziom operacyjny, założenia wdrożeniowe, opis udziału partnerów w przygotowaniu Strategii i jej 

realizacji oraz źródła finansowania. Projekt Strategii ZIT został opracowany w sposób profesjonalny. 

W wyniku jego realizacji spodziewać się należy pozytywnych oddziaływań służących środowisku 

przyrodniczemu oraz społeczności MOP Jarosław-Przeworsk. Problemem z punktu widzenia 

negatywnego oddziaływania na środowisko mogą być różnorodne proponowane prace budowlane, 

które czasowo mogą przyczyniać się do wzrost poziomu hałasu, zanieczyszczeń powietrza (w tym 

wtórne pylenie), emisji gazów cieplarnianych oraz zaburzeń stosunków wodnych i niekorzystnego 

oddziaływania na przyrodę - jednak ograniczonych do bezpośredniego sąsiedztwa tych prac. 

Potencjalnie możliwy jest niekorzystny wpływ na tereny zieleni, w szczególności drzewostany. 

Ograniczenie tego negatywnego wpływu wymaga sprecyzowania szczegółowych warunków na etapie 

przygotowywania właściwych decyzji administracyjnych (w szczególności decyzji środowiskowych), 

w/s oddziaływania na środowisko poszczególnych inwestycji tak, aby ograniczyć hałas oraz 

zanieczyszczenie powietrza i zaburzenia stosunków wodnych do niezbędnego minimum. Ponadto 

utrata terenów biologicznie czynnych i drzewostanu powinna zostać zrekompensowana poprzez 

zrekultywowanie terenów zdegradowanych w innym miejscu oraz odpowiednie nasadzenie drzew. 
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W miejscach przekształcenia gleb wskazane jest zachowanie wierzchnich warstw gleby do 

rekultywacji gleb i powierzchni ziemi w innych miejscach, np. gdzie tworzona będzie zielona 

infrastruktura w miastach. 

 

INNE DZIAŁANIA  

GOZ szkolenie dla BGK  

W roku 2024 InE kontynuował współpracę z Narodową Agencją Poszanowania Energii, dotyczącą 

przygotowania poradnika i materiałów pomocniczych służących finansowaniu projektów 

inwestycyjnych przechodzenia na gospodarkę o obiegu zamkniętym z regionalnych funduszy UE. 

Bazując na przygotowanym w 2023 roku raporcie p.t. Gospodarka o obiegu zamkniętym (GOZ) w 

działalności Banku Gospodarstwa Krajowego, w siedzibie banku, w dniu 7.11.2024 przeprowadzone 

zostało trzygodzinne szkolenie dla pracowników Banku Gospodarstwa Krajowego (BGK) w Warszawie 

na temat Gospodarki o Obiegu Zamkniętym (GOZ) – czym jest GOZ  oraz na temat procedury 

opracowanej dla pożyczek BGK na inwestycje związane z GOZ z uwzględnieniem wytycznych 

zawartych w Szczegółowych Opisach Priorytetów (SZOPów) dla wybranych województw objętych 

wsparciem BGK. 

Debaty BFF  

Instytut na rzecz Ekorozwoju ze wsparciem finansowym ze strony Beyond Fossil Fuels zorganizował 

w  ramach projektu p.t. „Nie będziemy płakać po węglu” dwie debaty online. Jedna w dniu 

14.05.2024 na temat wycofywania węgla pod hasłem „Węgiel nie jest już sexy” i druga w dniu 

04.06.2024 na temat „Gaz ziemny drogą donikąd”, każda z czterema uczestnikami i moderatorem. 

W pierwszej wziął udział ekspert z think-tanku, badacz z Górnego Śląska, przedstawiciel związków 

zawodowych górników, aktywista z Dolnego Śląska. W drugiej wziął udział aktywista Koalicji 

Klimatycznej, ekspert z think-tanku, dziennikarz specjalizujący się w polityce  energetycznej i 

przedstawiciel Narodowego Centrum Badań i Rozwoju. Obie debaty moderował dr Wojciech 

Szymalski, prezes Instytutu na rzecz Ekorozwoju. Pokazały one potrzebę merytorycznych i 

profesjonalnych spotkań, aby pokazać korzyści z odchodzenia od paliw kopalnych i zidentyfikować 

problemy. Często spotkania takie jak te są zdominowane przez politykę, wąskie interesy jednej lub 

drugiej grupy społeczeństwa lub przemysłu. Udało się tego uniknąć, skupiając się na prawdziwych i 

trudnych problemach, takich jak sprawiedliwa transformacja regionów węglowych lub jak zapewnić 

bezpieczeństwo energetyczne w oparciu o odnawialne źródła energii zależne od pogody bez 

korzystania z paliw kopalnych i energii jądrowej. Wybór panelistów pozwolił spojrzeć na te kwestie 

z różnych perspektyw, co było również pozytywnym wynikiem naszych spotkań. Debaty objęły 

zasięgiem 315 osób i 1544 wyświetlenia. 
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DZIAŁANIA MEDIALNE 

Portal Chronmyklimat.pl  

 

W 2024 roku portal chronmyklimat.pl utrzymywał realizację swojej misji, czyli wspieranie 

pozarządowych organizacji ekologicznych w ich misji informowania o ochronie klimatu. Utrzymano 

częstotliwość publikowania informacji na poziomie 2 artykułów dziennie w ciągu dni roboczych. 

Publikowano głównie artykuły pochodzące ze stron internetowych ekologicznych organizacji 

pozarządowych informujących o podejmowanych przez nie działaniach, analizach, raportach. 

Łącznie opublikowano ok. 480 materiałów. 

W 2024 r. portal Chrońmy Klimat zebrał 5,7 tys. użytkowników. 

W ramach działalności portalu Fundacja publikowała także materiały oryginalne, do których 

należały: 

- cykl 3. debat online (video) na następujące tematy: Gaz ziemny to droga donikąd?, Węgiel nie jest 

sexy oraz Energia i klimat dla samorządów lokalnych. 

- cykl felietonów autorstwa dr Wojciecha Szymalskiego na temat transformacji energetycznej i 

polityki klimatycznej. Opublikowano 20 felietonów, z czego połowa została opublikowana wspólnie 

z portalem teraz-srodowisko.pl. 

- NECP Tracker, czyli narzędzie do monitorowania polityki klimatycznej Polski, na które składa się 

szereg wykresów przedstawiających wskaźniki realizacji polityki na tle ambicji dokumentów 

programowych, takich jak Krajowy Plan Energii i Klimatu. 

STATYSTYKI STRON INTERNETOWYCH I SOCIAL MEDIÓW   

Strona Instytutu 

Kontynuowaliśmy prowadzenie Naszej oficjalnej strony internetowej pine.org.pl , na której można 

znaleźć wszystkie najważniejsze informacje dotyczące Naszej działalności, realizowanych 

projektów oraz ofert. 

Profile na Facebook’u 

Obecnie obsługujemy dwa profile na Facebook’u - Chrońmy Klimat oraz Instytut na Rzecz 

Ekorozwoju. 

https://www.chronmyklimat.pl/debaty/gaz-ziemny-to-droga-donikad/
https://www.chronmyklimat.pl/debaty/gaz-ziemny-to-droga-donikad/
https://www.chronmyklimat.pl/debaty/wegiel-nie-jest-sexy/2323-podsumowanie-debaty-wegiel-nie-jest-sexy
https://www.chronmyklimat.pl/debaty/wegiel-nie-jest-sexy/2323-podsumowanie-debaty-wegiel-nie-jest-sexy
https://www.chronmyklimat.pl/debaty/wegiel-nie-jest-sexy/2323-podsumowanie-debaty-wegiel-nie-jest-sexy
https://www.chronmyklimat.pl/debaty/energia-i-klimat-dla-samorzadow-lokalnych/
https://www.chronmyklimat.pl/debaty/energia-i-klimat-dla-samorzadow-lokalnych/
http://pine.org.pl/
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Chrońmy Klimat 

https://www.facebook.com/chronmyklimat?locale=pl_PL  

W 2024 r. na profilu kontynuowane było zamieszczanie treści związanych z materiałami 

publikowanymi na portalu.  

Strona osiągnęła wyniki 12,3 ty. wyświetleń, 35,3 tys. zasięgu oraz 5315 obserwujących. 

Najpopularniejszy post dotyczył powodzi - 

https://business.facebook.com/photo.php?fbid=1050924997043292&set=a.479242780878186&type=

3  

Instytut na Rzecz Ekorozwoju 

https://www.facebook.com/FundacjaInE/  

Profil był wykorzystywany do dzielenia się nowościami i działaniami Fundacji oraz promocji 

projektów i inicjatyw. 

Strona osiągnęła wyniki 4,5 tys. wyświetleń, 4,1 tys. zasięgów oraz 2660 obserwujących. 

Najpopularniejszy post dotyczył ofert pracy w Fundacji - 

https://business.facebook.com/photo.php?fbid=1005340188302848&set=a.627824466054424&type=

3  

LinkedIn 

https://www.linkedin.com/company/fundacja-instytut-na-rzecz-

ekorozwoju/?viewAsMember=true  

W maju 2024 r. został założony na Linkedin profil Fundacji. Profil zebrał 4368 wyświetleń i 535 

obserwatorów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/chronmyklimat?locale=pl_PL
https://business.facebook.com/photo.php?fbid=1050924997043292&set=a.479242780878186&type=3
https://business.facebook.com/photo.php?fbid=1050924997043292&set=a.479242780878186&type=3
https://www.facebook.com/FundacjaInE/
https://business.facebook.com/photo.php?fbid=1005340188302848&set=a.627824466054424&type=3
https://business.facebook.com/photo.php?fbid=1005340188302848&set=a.627824466054424&type=3
https://www.linkedin.com/company/fundacja-instytut-na-rzecz-ekorozwoju/?viewAsMember=true
https://www.linkedin.com/company/fundacja-instytut-na-rzecz-ekorozwoju/?viewAsMember=true
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AKTYWNOŚĆ CZŁONKÓW POZA INE  

DR ANDRZEJ KASSENBERG 

Artykuły, opracowania 

● Przygotowanie artykułu p.t, Climate change and the forests in Poland, który ukazał się na 

stronie organizacji Air Pollution and Climate Secretariate (Szwecja). 

● Udział w przygotowaniu materiały o Polsce dla Climate Change Performance Index. 

● Wywiad na potrzeby publikacji „Hello 2024 -  Podsumowanie roku 2023 największe 

wyzwania dla polskiego państwa i biznesu” wydanej przez Lata-Dwudzieste. 

● Opracowanie materiału w zakresie klimatu i środowiska na poczet „Indeksu wiarygodności 

ekonomicznej państwa” przedstawionego  na dedykowanej sesji Europejskiego Kongresu 

Finansowego w Sopocie oraz w  formie raportu na Open Eyes Economy Summit. 

Konferencje, spotkania, projekty 

● Udziału jako panelista w debacie p.t. Kształtowanie przestrzeni województwa pomorskiego 

wobec wyzwań klimatycznych i ochrony bioróżnorodności  zorganizowanej przez Pomorskie 

Biuro Planowania Regionalnego. 

● Wywiad badawczy nt. sprawiedliwej transformacji dla firmy Ecorysu. 

● Udział jako panelista w Konferencji p.t. 100 dni dla polskiej energetyki zorganizowanej 

przez Koalicję Klimatyczną. 

● Moderator panelu p.t. Efektywne zarządzanie gospodarką żywnościową w ramach Forum 

Recyklingu zorganizowanego przez firmę Abrys. 

● s  Udział w grupie focusowej w ramach opracowania dla DG Regio nt. trzech wyzwań, przed 

jakimi stoi UE (ageing, globalisation, climate) koordynowanego przez  ISMERI z Włoch. 

● Wystąpienie p.t. Przyszłość systemu żywności - co dalej z transformacją? na III Forum 

Bezpieczna Żywność zorganizowanym przez Ambasadę Zjednoczonego Królestwa Wielkiej 

Brytanii i Irlandii Północnej oraz  Green REV Institute. 

● Wystąpienie p.t. Nie ma zielonej transformacji bez transformacji systemu żywnościowego w 

ramach  New Food Forum zorganizowanego przez ProVeg International.  

● Wystąpienie p.t. Rola samorządu w dążeniu do neutralności klimatycznej Europy 2050 w 

ramach konferencji „Miast i gminy w drodze do neutralności klimatycznej” zorganizowanej 

przez  Energie Cites. 

● Wystąpienie na spotkaniu poświęconemu In-country review of the 8th National 

Communication and 5th  Biennial Report of Poland p.t. Role of the environmental NGOs in 

the climate change policy razem z Marcinem Korolecem z Instytutu Zielonej Gospodarki i 

Marcinem  Kowalczykiem  WWF Polska. 

● Moderowanie sesji nt. Wolność a przyroda  w ramach debaty FREE(RA)DOM FESTIVAL  

● Prezentacje w ramach „Mini COP” – młodzieżowy szczyt klimatyczny zorganizowanego przez 

Związek Gmin Dorzecza Wisłoki p.t.  
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○ Zasady przygotowań i udziału w oficjalnych międzynarodowych szczytach 

klimatycznych; 

○ Gospodarka o obiegu zamkniętym; 

○ Zmiana klimatu - zagrożenie i przeciwdziałanie. 

Uczelnie i inne 

● Ewaluator wniosków składanych w ramach podprogramu LIFE Klimat i  Adaptacja UE. 

●  Udział w posiedzeniu Rady Programowej Instytutu Spraw Publicznych. 

●  Udział w spotkaniu Zarządu  Fundacji Efektywnego Wykorzystania Energii. 

●  Udział w kapitule V edycji nagród Zielony Orzeł „Rzeczpospolitej”. 

● Udział w kapitule Nagrody Pracy Organicznej im. Wojciecha Dudki organizowanej przez 

firmę Abrys. 

● Wykład p.t. Climate Policy vs. Climate Neutrality na Akademii Leona Kożmińskiego 

● Wykład p.t. Bezpieczeństwo ekologiczne i klimatyczno-energetyczne –w ramach przedmiotu 

"Bezpieczeństwo ekologiczne" na Uniwersytecie Warszawskim. 

● Prowadzenie wykładów w ramach przedmiotu p.t. Globalne i europejskie inicjatywy na 

rzecz zrównoważonego rozwoju wraz z seminarium magisterskim na Wyższej Szkole 

Informatyki i Zarzadzania w Rzeszowie. 

 

Media 

● Wywiad w magazynie Teraz Polska p.t. Istotą proekologicznych działań powinno być 

spowolnienie zmiany klimatu. 

● Udział w debacie o zielonej transformacji w radiu TOK FM.  

● Wygłoszenie przemowy przed pokazem reportażu pt. "Katastrofa na talerzu" p.t.  Dlaczego 

Katastrofa na talerzu i co oznacza w praktyce prawo do dostępu do roślinnych posiłków 

zorganizowanego Rodziców dla Klimatu oraz Green REV Institute. 

● Udziału w debacie zorganizowanej przez Rzeczpospolitą pt.: Jak rozpędzić w Polsce 

regionalne kolejowe przewozy pasażerskie? Nowe źródła finansowania zakupu i utrzymania 

taboru, konieczne zmiany prawne. 

● Wypowiedź p.t. Ekopatriotyzm? "Żądanie od polityków i rządzących zmiany systemu"  na 

Portalu chronmyklimat.pl. 

● Wywiad dla Tygodnika Powszechnego p.t. Gdzie jesteśmy z wdrażaniem globalnej polityki 

klimatycznej?. 

● Rozmowy w radiach: 

○ Nowy Świat – Wybory; Dzień Ziemi; Granice planetarne. 

○ Radio Trójka – Zmiana klimatu. 

http://chronmyklimat.pl/
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○ Radio 24 – Ochrona klimatu; Polityka klimatyczna. 

○ TOK FM – Ochrona klimatu. 

DR WOJCIECH SZYMALSKI 

Konferencje i spotkania: 

17 stycznia 2024 – seminarium online Koła Naukowego Inżynierii Komunikacyjnej o strefach czystego 

transportu, prezentacja „Strefy Czystego Transportu – działanie” 

1 lutego 2024 – prezentacja „Zasada DNSH i finansowanie zielno-niebieskiej infrastruktury” dla 

Fundacji Sendzimira 

22 litego 2024 – szkolenie online „Przygotowanie inwestycji infrastrukturalnych pod względem 

zmian klimatu” zorganizowane przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej 

4 marca 2024 – IX Europejski Kongres Samorządowy – udział w panelu dot. Zielonej Rewitalizacji 

miast. 

10 maja 2024 – Prezentacja „Wskaźniki emisyjności gazów cieplarnianych z pracy przewozowej 

środków transportu w polskich miastach - próba obliczenia i porównania” podczas Konferencji 

Geografii Komunikacji w Toruniu. 

16 maja 2024 – Prezentacja na temat projektów LIFE realizowanych przez Fundację InE podczas 

dnia informacyjnego LIFE w Polsce, spotkanie zorganizowane przez NFOŚiGW 

4 czerwca 2024 – prezentacja „Skąd wziąć dotację na adaptację?” dla Mazowieckiej Agencji 

Energetycznej 

18 czerwca 2024 – prezentacja „Człowiek w oku cyklonu” podczas konsultacji projektu NETZERO 

Cities 2030 na Pradze Południe, wydarzenie organizowane przez Urząd m.st. Warszawy 

9 sierpnia 2024 – szkolenie na temat miejskich planów adaptacji na rzecz pracowników Urzędu 

Miasta Ropczyce, zorganizowane przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej 

30 sierpnia 2024 – szkolenie „szkolenie on-line - ESG w spółkach komunalnych. Wymogi związane z 

raportowaniem” zorganizowane i wygłoszone na zlecenie ABRYS. 

5 listopada 2024 - szkolenie na temat miejskich planów adaptacji na rzecz pracowników Urzędu 

Miasta Żory 

12 listopada 2024 – głos w dyskusji na temat Krajowego Planu Energii i Klimatu na spotkaniu KPP 

Lewiatan 

4 grudnia 2024 – prezentacja „InE in LIFE” podczas webinaru nt. Polskich beneficjentów LIFE 

zorganizowanego przez NFOŚiGW 

5 grudnia 2024 – prezentacja na temat zrównoważonego rozwoju w Polsce podczas spotkania Polonii 

w Domu Polonii w Warszawie, uczestnictwo na rzecz Stowarzyszenia Wspólnota Polska 
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